
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУБАНЕЦ 

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 29.12.2025                                                                                             № 82 

хутор Беднягина 

 
 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении муниципаль-

ного контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов сельского поселения  

Кубанец Тимашевского района на 2025 год  

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ              

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий-

ской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 

июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения кон-

трольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причине-

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета сель-

ского поселения Кубанец Тимашевского района от 22 декабря 2025г. № 53 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транс-

порте и в дорожном хозяйстве  в границах населенных пунктов сельского посе-

ления Кубанец  Тимашевского района», руководствуясь статьей 66 Устава сель-

ского поселения Кубанец Тимашевского района, п о с т а н о в л я ю: 

 1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при проведении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов сельского поселения Кубанец Тимашевского района на 2026 год  (при-

лагается). 

2. Заместитель главы сельского поселения Кубанец Тимашевского района 

Батанцевой Н.С. осуществить размещение настоящего постановления на офици-

альном сайте администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского рай-

она в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2026 г. 

  
 

Глава сельского поселения Кубанец 

Тимашевского района                                                                           Н.А. Дема 



2 
 

 

 

 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА  

к постановлению администрации 

сельского поселения Кубанец  

Тимашевского района  

от 29.12.2025 № 82 

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям при проведении муниципального  

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве  

в границах населенных пунктов сельского поселения Кубанец  

Тимашевского района на 2026 год  

 

1. Общие положения 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов сельского поселения Кубанец Тимашевского района  на 2025 год (далее 

– Программа) разработана в соответствии с статьей 44 Федерального закона от 

31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-

пальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 

248-ФЗ), постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от 25 июня 

2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контроль-

ными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», нормативными правовыми 

актами сельского поселения Кубанец Тимашевского района, предусматривает 

комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов сельского поселения Кубанец Тимашевского района (далее – муници-

пальный контроль на автомобильном транспорте). 

 

2.  Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание  

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,  

характеристика проблем, на решение которых направлена программа  

профилактики 

 

2.1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля.  

2.2.1. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте 

является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 



3 
 

 

 

предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных 

требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах сельского поселения Кубанец 

Тимашевского района: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 

отвода; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

2.2.2. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте осуществ-

ляется администрацией сельского поселения Кубанец Тимашевского района (да-

лее – контрольный орган). 

2.2.3. При осуществлении контрольным органом муниципального кон-

троля на автомобильном транспорте в 2025 г. могли быть проведены следующие 

виды профилактических мероприятий: информирование, обобщение правопри-

менительной практики, объявление предостережения, консультирование, про-

филактический визит. 

2.2.4. В целях профилактики нарушений обязательных требований в 2023 

году проводились следующие виды профилактических мероприятий: 

1) с целью осуществления профилактического мероприятия «Информиро-

вание»: 

а) осуществлялось информирование контролируемых лиц о необходимо-

сти соблюдения обязательных требований; 

б) велась информационно-разъяснительная работа с контролируемыми ли-

цами, давались разъяснения по вопросам соблюдения обязательных требований 

в устной форме; 

в) поддерживались в актуальном состоянии и размещались на официаль-

ном сайте администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://кубанецтимре-

гион.рф  (далее – официальный сайт) в специальном разделе, посвященном кон-

трольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Феде-

рального закона № 248-ФЗ, в том числе: тексты нормативных правовых актов, 

регулирующих осуществление муниципального контроля на автомобильном 

транспорте; сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, 

регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их 

вступления в силу; перечень нормативных правовых актов с указанием струк-

http://кубанецтимрегион.рф/
http://кубанецтимрегион.рф/


4 
 

 

 

турных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка со-

блюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах 

ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с тек-

стами в действующей редакции и т. д; 

2) в рамках мероприятий «Консультирование» контролируемым лицам, 

давались разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществле-

нием муниципального контроля. 

Должностное лицо контрольного органа по обращениям контролируемых 

лиц и их представителей осуществляет консультирование путем дачи разъясне-

ний по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципаль-

ного контроля на автомобильном транспорте по телефону и на личном приеме. 

Информация о месте личного приема, а также об установленных для при-

ема днях и часах размещается на официальном сайте; 

3) в 2025 г. предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований не объявлялись. 

2.3. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям. 

2.3.1. Мониторинг состояния объектов муниципального контроля на авто-

мобильном транспорте в 2025 году выявил, что ключевыми и наиболее значи-

мыми рисками являются 

а) отсутствие транспортных дорожных условий между населенными пунк-

тами, позволяющими обеспечить установление муниципальных маршрутов дви-

жения общественного транспорта отвечающих требованиям дорожной безопас-

ности; 

б) несоответствие нормативным требованиям автомобильных дорог, сфере 

дорожного хозяйства; 

в) складирования твердых коммунальных отходов вне выделенных для та-

кого складирования мест. 

2.3.2. Наиболее распространенными причинами перечисленных в 

подпункте 1.2.1 Положения рисков являются отсутствие у отдельных граждан 

экологической культуры, стремления к сохранению чистоты, а также стремление 

к экономии ресурсов, необходимых для систематического проведения 

мероприятий, направленных на создание комфортных условий проживания и 

сохранность окружающей среды. 

2.3.3. Мероприятия программы профилактики будут способствовать 

частичному решению обозначенных проблем в связи с повышением 

информированности контролируемых лиц относительно последствий 

нарушения обязательных требований и способов устранения нарушений 

предусмотренными законодательством и муниципальными правовыми актами 

способами.  

При реализации мероприятий программы профилактики повышенное 

внимание должно быть уделено контролируемым лицам, владеющим и (или) 

использующим объекты муниципального контроля на автомобильном 

транспорте. 



5 
 

 

 

 

3. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

3.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требова-

ний всеми контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к наруше-

ниям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контроли-

руемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

3.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требова-

ний;  

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устране-

ние нарушений обязательных требований;  

3) формирование одинакового понимания обязательных требований у всех 

участников контрольной деятельности. 

 

4. Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 

4.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения представлены в таблице. 

 

№п/п Вид мероприятия 
Содержание мероприя-

тия 

Срок реализации ме-

роприятия 

Ответственный за 

реализацию меро-

приятия исполни-

тель 

 

Информирование 

контролируемых и 

иных заинтересо-

ванных лиц по во-

просам соблюдения 

обязательных тре-

бований  

 

Контрольный орган раз-

мещает и поддерживает 

в актуальном состоянии 

на официальном сайте в 

разделе «Контрольно-

надзорная деятельность»  

информацию, преду-

смотренную частью 3 

статьи 46 Федерального 

закона №248-ФЗ «О гос-

ударственном контроле 

(надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Россий-

ской Федерации». 

Постоянно Ведущий специа-

лист администра-

ции сельского по-

селения Кубанец 

Тимашевского 

района, в долж-

ностные обязанно-

сти которых осу-

ществление полно-

мочий по муници-

пальному кон-

тролю на автомо-

бильном транс-

порте, в том числе 



6 
 

 

 

проведение профи-

лактических меро-

приятий и кон-

трольных меро-

приятий (далее – 

специалист адми-

нистрации сель-

ского поселения 

Кубанец) 

 

2 Обобщение право-

применительной 

практики  

 

Осуществляется Кон-

трольным органом по-

средством сбора и ана-

лиза данных о проведен-

ных контрольных меро-

приятиях в рамках муни-

ципального контроля. 

По итогам обобщения 

правоприменительной 

практики контрольный 

орган ежегодно готовит 

доклад, содержащий ре-

зультаты обобщения 

правоприменительной 

практики по осуществ-

лению муниципального 

контроля. 

 

В срок до  

15 марта 2026 г. 

Специалист адми-

нистрации сель-

ского поселения 

Кубанец  

3. Консультирование  Проведение консульти-

рования осуществляется 

должностными лицами 

Контрольного органа в 

устной и письменной 

форме по следующим 

вопросам: 

1) организации и осу-

ществления муници-

пального земельного 

контроля; 

2) порядок осуществле-

ния профилактических, 

контрольных мероприя-

тий муниципального зе-

мельного контроля; 

3) порядок обжалования 

действий (бездействия) 

должностных лиц, упол-

номоченных осуществ-

лять муниципальный зе-

мельный контроль; 

По мере обращения 

контролируемых 

лиц, в консультиро-

вании, в течение 30 

дней со дня реги-

страции обращения, 

при письменном 

консультировании 

 

Специалист адми-

нистрации сель-

ского поселения 

Кубанец, долж-

ностное лицо ад-

министрации сель-

ского поселения 

Кубанец 



7 
 

 

 

4) получение информа-

ции о нормативных пра-

вовых актах (их отдель-

ных положениях), со-

держащих обязательные 

требования, оценка со-

блюдения которых осу-

ществляется контроль-

ным органом в рамках 

контрольного мероприя-

тий. 

Консультирование в 

устной форме осуществ-

ляется по телефону, на 

личном приеме, в ходе 

проведения профилак-

тического или кон-

трольного мероприятия. 

Консультирование в 

письменной форме осу-

ществляется в порядке, 

установленном Феде-

ральным законом от 2 

мая 2006 г. № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения 

обращения граждан 

Российской Федера-

ции». 

 

4. Объявление 

предостережения 
В случае наличия у 

Контрольного органа 

сведений о готовя-

щихся нарушениях 

обязательных требова-

ний или признаках 

нарушений обязатель-

ных требований и 

(или) в случае отсут-

ствия подтвержденных 

данных о том, что 

нарушение обязатель-

ных требований при-

чинило вред (ущерб) 

охраняемым законом 

ценностям либо со-

здало угрозу причине-

ния вреда (ущерба) 

охраняемым законом 

По мере необходи-

мости 
Специалист адми-

нистрации сель-

ского поселения 

Кубанец, 



8 
 

 

 

ценностям, Контроль-

ный орган объявляет 

контролируемому 

лицу предостережение 

о недопустимости 

нарушения обязатель-

ных требований  и 

предлагает принять 

меры по обеспечению 

соблюдения обязатель-

ных требований. 
 

 

5. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

 

Показатели результативности программы профилактики определяются в 

соответствии со следующей таблицей. 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица измерения, 

свидетельствующая о 

максимальной резуль-

тативности программы 

профилактики 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

администрации в соответствии с частью 3 статьи 46 Феде-

рального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-

сийской Федерации» 

100% 

2. Количество размещений сведений по вопросам соблюде-

ния обязательных требований в средствах массовой ин-

формации 

4 

3. Доля случаев объявления предостережений в общем коли-

честве случаев выявления готовящихся нарушений обяза-

тельных требований или признаков нарушений обязатель-

ных требований 

100 % 

(если имелись случаи 

выявления готовя-

щихся нарушений обя-

зательных требований 

или признаков наруше-

ний обязательных тре-

бований) 

4. Доля случаев нарушения сроков консультирования контро-

лируемых лиц в письменной форме 

0% 

5. Доля случаев повторного обращения контролируемых лиц 

в письменной форме по тому же вопросу муниципального 

0% 



9 
 

 

 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хо-

зяйстве  

6. Количество собраний и конференций граждан, на которых 

осуществлялось консультирование контролируемых лиц 

по вопросам муниципального контроля  на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве  в устной форме  

3 

7. Количество проведенных обязательных профилактических 

визитов (в отношении контролируемых лиц, приступаю-

щих к осуществлению деятельности в отношении объектов 

контроля, отнесенных к категории высокого риска) в год 

100% 

 

Результаты оценки эффективности и результативности Программы отража-

ются в ежегодном докладе о правоприменительной практике по осуществлению 

муниципального контроля на автомобильном транспорте. 

 

 

Глава сельского поселения Кубанец 

Тимашевского района                                                                           Н.А. Дема 

 


